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ВВЕДЕНИЕ

3

Актуальность и научная значимость темы диссертации. Актуальность

темы исследования обусловлена, прежде всего, немаловажной ролью, которую

лоббистская деятельность армянской диаспоры играет при формировании

политики США в Закавказье - регионе, где Россия имеет жизненно важные

интересы. Фактор армянского лоббизма не может не учитываться при

объяснении, оценке и прогнозировании принятия администрацией и конгрессом

США внешнеполитических решений, затрагивающих интересы России, союзной

ей Республики Армения, Азербайджана, Турции. Изучение американского опыта

правового регулирования этнического лоббизма, выстраивания отношения между

федеральной властью, отдельными штатами и этническими лобби актуален для

России и в связи с активной деятельностью в нашей стране целого ряда

национальных диаспор, поддерживающих связи как с исторической родиной, так

и с диаспорами в других государствах. Одной из крупнейших и старейших

национальных диаспор, существующих в России, является армянская.

Степень разработанности проблемы. Зарубежные исследователи уделяют

тематике лоббизма в США большое внимание. В контексте общего влияния

лоббизма на принятие политических решений необходимо отметить

фундаментальные труды Т. Амбросио, Зб. Бжезинского, Г. Брука, Б. Роббинса,

Дж. Розенау, Т. Смита, Р. Снайдера, Г. Спраута, C. Хантингтона, Й. Шейна и

А. Шлезингера1, которые не только разрабатывали теоретические парадигмы

принятия решений, но и анализировали факторы, влияющие на их принятие.

Исходя из этого, важно отметить, что институт этнического лоббизма

рассматривается американскими учеными и аналитиками в двух плоскостях: как

положительный фактор и как отрицательный.

1См. Robbins B. Cosmopolitics: Thinking and Feeling Beyond the Nation. Minneapolis, 1998. 392 p;
Smith T. Foreign Attachments: the Power of Ethnic Groups in the Making of American Foreign
Policy. Cambridge, MA, 2005. 208 p.; Huntington S. Who Are We? The Challenges to America’s
National Identity. Boston, MA, 2004. 448 p.

Положительный подход в изучении феномена лоббизма и деятельности

различных этнических групп интересов отмечается у таких исследователей, как Т.

Амбросио, Д. Хаммер и Й. Шейн. Перечисленные эксперты рассматривают

политические и социокультурные проблемы «классических диаспор» - ирландцев,

евреев, армян, греков, кубинцев и т.д. Особое внимание американских

исследователей привлекают «классические» диаспоры - еврейские, армянские,

греческие в контексте лоббирования интересов стран происхождения.

Американский политолог Й. Шейн в работе «Продвигая американскую

идею за рубежом» выдвигает тезис о том, что участие этнических лобби в

политическом процессе является показателем высокого уровня общественно­

политической интеграции2. Точку зрения Шейна поддерживает профессор

университета Северной Дакоты Т. Амбросио, выпустивший в 2003 году

монографию «Этнические группы и внешняя политика США». Профессор

Амбросио пишет, что повышение роли этнических групп в американской

внешней политике - естественный результат фундаментальных изменений в

самом государстве, которое после холодной войны стало более открытым для
3многих этнических и религиозных групп .

В свою очередь ряд авторитетных американских экспертов с

настороженностью относятся к феномену этнического лоббизма. Так, профессор

Колумбийского университета Б. Роббинс утверждает, что участие этнических

групп в американской внешней политике выглядит подозрительным и зачастую

приводит к дискредитации диаспор в США. В книге «Космополитизм:

Размышления и чувства о нации»4 Роббинс говорит о негативном влиянии

этнического лоббизма на плюрализм и демократию. Позицию Роббинса

поддерживают политологи Т. Смит и А. Шлезингер. В частности, профессор

Колумбийского университета Т. Смит в монографии «Влияние этнических групп

на формирование внешней политики США» отмечает, что этнические диаспоры,

4

2Shain Y. Marketing the American Creed Abroad. Cambridge, MA, 1999. 312 p.
3 Ambrosio T. Ethnic identity groups and U.S. foreign policy. Richmond, VA, 2003. 240 p.
4 Robbins B. Cosmopolitics: Thinking and Feeling Beyond the Nation. Minneapolis, MN, 1998. 392 p.

занимаясь лоббированием интересов стран происхождения, не учитывают

национальных интересов США и это создает угрозу национальной безопасности5.

В целом, с данным подходом согласен профессор Гарвардского

университета С. Хантингтон. При этом Хантингтон видит опасность лишь в

диаспорах представителей не западной цивилизации. В монографии «Кто мы?

Вызовы американской национальной идентичности» профессор Хантингтон

пишет, что деятельность, например, армянского, греческого или ирландского

лобби не несет угрозы национальным интересам США ввиду того, что эти народы

являются представителями западной цивилизации, в отличие от китайцев, арабов

и мексиканцев6.

В связи с вопросом функционирования армянского лобби необходимо

отметить исследование американского политолога Х. Грегга «Успех армянского

лобби в США», в котором анализируется деятельность основных лоббистских

организаций: Армянского национального комитета Америки и Армянской
п

ассамблеи Америки . Грегг отмечает, что благодаря деятельности

вышеперечисленных организаций Армения получила поддержку на

международной арене. Также автор рассматривает принятые Конгрессом

резолюции относительно факта признания геноцида армян, поправки 907 к

«Закону в поддержку свободы».

Формирование армянской диаспоры и проблема признания факта геноцида

армян в США также является объектом широкого исследования в американской

академической сфере. Тысячными тиражами изданы монографии П. Балакяна, Д.
о

Бурнутяна, Р. Мирака, Р. Ованнисяна, Д. Рассела, Р. Григора Сюни . Заведующий

кафедрой востоковедения Мичиганского университета Р. Григор Сюни в работе

5 Smith T. Foreign Attachments: The Power of Ethnic Groups in the Making of American Foreign
Policy. Cambridge. MA, 2005. 208 p.
6 Huntington S. Who Are We? The Challenges to America’s National Identity. Boston, MA, 2004. 448
p.n

Gregg H. S. The Success of Armenian Ethnic Lobbies in the United States. Sacramento, CA, 2002.
67 p.

См. Robert M. Torn between two lands: Armenians in America - 1890 to World War I. Cambridge,
MA, 1983. 378 p.; Bournoutian G. A History of the Armenian People in III vol. Costa Mesa, CA,
1994. Vol. II: 1500 A.D. to the Present. 238 p.; Hovannisian R.G. The Armenian People from Ancient
to Modern Times. Los-Angeles, CA, 1997. 512 p.
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«Глядя в сторону Арарата: Армения в современной истории» пишет об истоках

возникновения армянского вопроса в Османской империи и Турции описывает

положение американских армян в 1915-1923 гг.9 В свою очередь профессор

Калифорнийского университета Р. Ованнисян в своем труде «Армянская нация: С

древних времен до наших дней» раскрывает политические последствия и реакцию

международного сообщества на геноцид армян и становление независимой

Армении10. Гарвардский профессор Д. Рассел и его коллега из Бостонского

университета П. Балакян освещают борьбу американских армян за признание

геноцида. Д. Рассел в многочисленных публикациях отмечает, что США

воспринимают вопрос признания геноцида армян в двух плоскостях:

гуманитарной и политической.

В гуманитарном аспекте США никогда не отрицали трагедию армян.

Однако политическое закрепление признания геноцида армян в виде закона

может нанести серьезный удар по отношениям с Турцией, которая считается

важным союзником США на Ближнем Востоке.

П. Балакян в монографи «Горящий Ближний Восток» отмечает, что,

несмотря на стратегическое партнерство США с Турцией, армянское лобби

достигло больших успехов в вопросе популяризации темы геноцида армян в

общественно-политической, культурной и академической среде11. Профессор

Балакян считает, что главными причинами успеха армянского лобби стали

сплоченность, институциональная организованность и высокий уровень

интеграции в американском обществе.

Отдельно необходимо отметить работу британского историка и социолога
12А. Тойнби «Зверства в Армении: убийство нации» , где подробно описывается

процесс массового уничтожения и депортации армянского населения Османской

империи. Тойнби, будучи свидетелем событий 1915-1923 гг., составил подробный

9 Suny R. Looking Toward Ararat: Armenia in Modern History. Indianapolis, IN, 1993. 340 p.
10 Hovannisian R. The Armenian People: From Ancient to Modern Times. Los-Angeles, CA, 1997.
512 p.
11 Balakian P. The Burning Tigris: The Armenian Genocide and America's Response. New York, NY,
2003.528 p.12Toynbee A. Armenian atrocities: The murder of a nation. London, 2010. 130 p.
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доклад о резне армян (представленный в его монографии), который впоследствии

лег в основу выработки позиции стран Антанты в отношении армянского вопроса.

Политические процессы в Закавказье в целом, а также деятельность


[…]


Пасседена (1998 - по
н.в.)
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Скотт Аветисян Род-Айленд Республиканская
Мэр города Вэрвик

(2000 - по н.в.)

Роберт Сабонджян Иллинойс Республиканская
Мэр города Уокиган

(1957-1989)

Айк Паравонян Иллинойс Республиканская
Мэр города Уокиган

(1989-1993)

Ларри Зарян Калифорния Демократическая
Мэр города Глендейл

(1986-1987; 1990-1994;
1997-1998)

Раффи Манукян Калифорния Республиканская
Мэр города Глендейл

(2003-2006)

Ара Наджарян Калифорния Республиканская
Мэр города Глендейл

(2007-2008; 2010-2011)

Гарри Тутунджян Нью-Йорк Демократическая Мэр города Трой (2011
- по н.в.)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение Е

Представители армянской общины в Судебной системе США

Личность Штат Должность

Тигран Тевризян Калифорния Член Центрального
Окружного Суда (1985­

2005)

Арман Арабян Калифорния Председатель Верховного
Суда (1990-1996)

Марвин Бакстер Калифорния Член Верховного Суда
(1991-)

Роберт Кенни Калифорния Генеральный прокурор
(1943-1947)

Джеймс Шеннон Массачусетс Генеральный прокурор
(1987-1991)

Джозеф Аирян Нью-Джерси Генеральный прокурор
(1998-2003)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение Ж

Представители армянской общины в ведущих СМИ США

Личность Название СМИ Должность

Бен Багдикян The Washington Post Главный редактор (1971­
2001)

Девид Игнатиус The Washington Post Редактор отдела
«Политика» (1995 - по н.в.).

Пол Роберт Игнатиус The Washington Post Генеральный директор и
владелец(1978-2006)

Николас Кристофф The New York Times Редактор отдела
«Политика» (2008 - по н.в.)

Армен Кетеян CBS News Редактор отдела
политических новостей

(2010 - по н.в.)

Филипп Терзян The Weekly Standard Первый помощник главного
редактора (1995 - по н.в.)

Метью Варсегян The Fox News Вице-президент (2011 - по
н.в.)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение З

Армяне в Конгрессе США.

Законодатель Дата Округ и штат

Стивен Дерунян
(Республиканец)

Палата представителей
(1953-1965)

3-й Округ Штата Нью-Йорк

Адам Бенджамин
(Демократ)

Палата представителей
(1977-1982)

1 -й Округ Штата Индиана

Чарльз Пашаян
(Республиканец)

Палата представителей
(1979-1991)

17-й Округ Штата
Калифорния

Данкан Хантер
(Республиканец)

Палата представителей
(1983-1993)

45-й Округ Штата
Калифорния

Барнетт Фрэнк
(Демократ)

Палата представителей
(1981-2013)

4-й Округ Штата
Массачусетс

Анна Эшу
(Демократ)

Палата представителей
(2013-)

18-й Округ Штата
Калифорния

Джон Свинни
(Республиканец)

Палата представителей
(1999-2007)

20-й Округ Штата Нью-
Йорк

Жаклин Спейер
(Демократ)

Палата представителей
(2013-)

14-й Округ Штата
Калифорния

Джон Сеймур
(Республиканец)

Сенат
(1991-1992)

Штат Калифорния

Честер Лотт
(Республиканец)

Сенат
(1989-2007)

Штат Миссисипи

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015
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Армяне в американской академической среде.

Ф.И.О. Название учреждения Должность

Дарон Ачемоглу
Массачусетский технологический

университет

Руководитель Института
иновационных технологий

(2004 - по н.в.)

Вартан Григорян Нью-Йоркский университет
Президент Корпорации
Карнеги (2007 - по н.в.)

Роберт Меграбян Университет Карнеги-Меллон Президент (1991-1999).

Арам Чобанян Бостонский университет
Президент Бостонской

медицинской школы (1988­
2003).

Джеймс Дердерян Брауновский университет
Руководитель института

международных отношений
(2003-2012).

Ричард Ованнисян
Калифорнийский университет в

Лос-Анджелесе

Декан факультета истории
древнего мира (1987 - по

н.в.)

Питер Балакян Колгейтский университет
Руководитель института

древнегерческой литературы
(2006- по н.в.)

Айк Киракосян Гарвардский университет
Президент юридической

школы (1995-2003)

Роланд Григор-Сюни
Мичиганский универсиет в Анн-

Арборе

Декан факультета истории
древнего мира (2002 - по

н.в.)

Источник: To Be Armenian-American // Archive of Armenian Assembly of America.

Washington, DC, 2015.

253

Приложение К

Крупнейшие армянские школы в США.

Название
Местоположение

(город, штат)

Дата

основания

Вместимость (кол-во

учеников)

Академия им. Святого
Стефана

Уоретаун, Массачусетс 1961 800

Академия им.
Григория

Просветителя
Вудсайд, Нью-Йорк 1964 620

Школа им. Роз и
Алекс Пилибиос

Лос-Анджелес,
Калифорния

1967 1500

Школа им. Чарли
Кеяна

Кловис, Калифорния 1977 120

Школа им. Ани
Герагоса Минасян

Санта-Анна,
Калифорния

1986 105

Школа им. Овнанянов
Нью-Милфорд, Нью-

Джерси
1976 174

Школа им. Святых
Альфреда и Маргарет

Овсепянов
Пассадина, Калифорния 1984 200

Источник: To Be Armenian-American // Archive of Armenian Assembly of America.

Washington, DC, 2015.