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Лоббизм как механизм влияния организованных групп политических

интересов широко используется в политической практике современных

государств, однако признанным пионером в этом отношении являются

Соединенные Штаты Америки. Несмотря на противоречивый характер

указанного явления, исследователи-американисты и политологи высоко

оценивают значение американского опыта для формирования

эффективных способов политической конкуренции. Разнообразные формы

лоббизма, в том числе этнический лоббизм, глубокая укорененность этого

явления в американской политической культуре и одновременно

отражение в нем универсальных общественно-политических тенденций

современного общества делают тему диссертационного исследования
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А.С. Галстяна весьма актуальной в научно-теоретическом и

прикладном значениях.

Конкретная формулировка темы и довольно широкие

хронологические рамки работы позволяют реализовать преимущества

историко-политического метода и возможности междисциплинарного

подхода. Постановка исследуемой в диссертации проблемы и теоретико­

методологические основы ее изучения соответствуют актуальным трендам

отечественной американистики. Не случайно руководитель Центра

североамериканских исследований Института всеобщей истории РАН

профессор В.В. Согрин подчеркивает, что «для полнокровной оценки

политической системы США нужна ее историческая ретроспектива».1

Определение научной актуальности, данное во Введении,

подкреплено исчерпывающей характеристикой состояния изученности

проблемы, которая, в свою очередь, основана на систематизированном

историографическом обзоре привлеченных исследований зарубежных и

отечественных авторов, с преобладанием новейших и концептуально

оригинальных работ. Их перечень соответствует поставленным задачам и

квалификационным требованиям к диссертационному исследованию

подобного уровня.

Это в полной мере относится и к источниковой базе работы. В

обзоре источники сгруппированы в соответствии с общепринятой

классификацией и с учетом значимости отдельных их видов для освещения

конкретных процессов становления, эволюции и способов влияния

армянской диаспоры на определенные внешнеполитические решения

американского истеблишмента. Заслугой диссертанта следует признать

введение в оборот ряда оригинальных источников, происхождение

которых связано с его усилиями по формированию личного научного

архива.

1 Согрин В.В. Центральные проблемы истории США. М.; 2013. С. 292.

Определение объекта, предмета, цели и задач исследования во

Введении в целом не вызывают серьезных возражений. Они связаны

единой логикой и подкрепляют таким образом функциональное

назначение этого раздела работы. Положения, выносимые на защиту,

определены кругом поставленных задач и свидетельствуют о научной

самостоятельности автора. Структура основной части, распределение

материала между главами и исследуемые в каждой из них проблемы

отвечают принципам формальной и исторической логики.

Исследование деятельности армянского лобби в направлении

влияния на политические решения острых, подчас трагических проблем

национальной истории XX столетия вряд ли бы удалось провести без

соответствующего содержательного введения в историю американского

лоббизма и армянской диаспоры в США. Указанные проблемы

обстоятельно исследованы в двух первых главах диссертации - в полном

соответствии с поставленными задачами и структурно-логическими

принципами. Таким образом, можно констатировать, что диссертант

вполне владеет научным стилем изложения и соответствующей системой

аргументации.

Главный смысловой акцент в диссертационном исследовании

поставлен в третьей главе, посвященной внешнеполитическим аспектам

деятельности армянского лобби в США. Усилия последнего на протяжении

многих десятилетий концентрируются на решении армянского вопроса в

его двух основных аспектах: международном признании геноцида армян в

1915-1923 гг. и урегулировании нагорнокарабахского конфликта с учетом

интересов армян.

Логичным является рассмотрение в данной главе истории

возникновения армянского вопроса в международных отношениях. В

работе отмечены политико-психологические предпосылки массового

истребления армян в Османской империи, охарактеризована деятельность

первых лоббистских армянских организаций в США по привлечению в их

ряды высокопоставленных американских государственных деятелей. В

качестве первого успеха армянского лобби расценено принятие

американским Конгрессом резолюции о вынесении президентом В.

Вильсоном арбитражного решения о прохождении армяно-турецкой

границы, а также отказ США от ратификации Лозаннского договора

1923 г.

Несомненной заслугой автора диссертационного исследования

является характеристика структуры и особенностей функционирования

армянских лоббистских организаций. Объективный подход к

рассмотрению темы позволил А.С. Галстяну выявить пределы

лоббистского влияния на принятие внешнеполитических решений

администрациями США. Эти пределы определялись тем или иным

пониманием национальных интересов Соединенных Штатов и состоянием

американо-турецких отношений на протяжении второй половины XX -

начала XXI в. Более того, шаги навстречу пожеланиям армянского лобби

подчас могли использоваться властями США как средство давления на

турецкое правительство для достижения определенных

внешнеполитических целей. Приводимые в работе материалы

свидетельствуют о том, что армянский вопрос во внешнеполитических

приоритетах США не стал самостоятельным фактором, но был помещен в

контекст широких и многообразных глобальных и региональных интересов

Соединенных Штатов.

Оригинальным вкладом в разработку данной проблематики

представляется освещение А.С. Галстяном места и значимости вопроса о

геноциде армян в ходе избирательных кампаний на федеральном и

местном уровнях в США, что во многом определяется влиятельностью и

немалыми финансовыми ресурсами армянской общины.

Информативным и новаторским является раздел диссертации о роли

СМИ и академических центров в популяризации армянского вопроса в

США. Обоснованным представляется авторский вывод о «весьма

ощутимом влиянии армянского лобби в ведущих телеканалах,

радиостанциях, газетах и журналах федерального и регионального

значения» (С. 139).

Своеобразным испытанием для армянской диаспоры стало

лоббирование интересов Нагорно-Карабахской Республики на

международной сцене. Этому сюжету посвящен отдельный и самый

объемный раздел третьей главы. Автор обобщил и проанализировал

значительный комплекс материалов по истории и современному

состоянию нагорно-карабахской проблемы, акцентируя внимание на

усилиях армянских лоббистских структур в США, которые вступили в

неравное соперничество с нефтяным лобби, добивавшимся реализации

«проекта века» по строительству нефтепровода Баку - Джейхан.

Удачным представляется заключение диссертационной работы, в

котором на высоком аналитическом уровне обобщается изученный

материал, часть которого представлена в информативных приложениях.

Отмеченные достоинства работы не исключают ряда замечаний,

среди которых считаем нужным отметить следующие:

1. Цель работы сформулирована несколько шире темы - в

диссертации идет речь не о формировании внешнеполитического курса

США в целом, как можно понять из определения цели (С. 14), а о более

конкретных его проявлениях, связанных с влиянием армянского лобби на

позицию США по «армянскому вопросу».

2. В работе не всегда корректно используется понятие

«сверхдержавы» - например, применительно к периоду начала XX века (С.

64). Встречается также отличное от общепринятого написание фамилии

британского премьер-министра Дэвида Ллойд Джорджа - Д.Л. Джордж (С.

92).

3. По-видимому, нужно сделать уточнение по дате: первая

независимая Республика Армения пала не в феврале 1921 г. (С. 146), а в

конце ноября 1920 г., когда на ее территорию вошли части 11-й армии

РККА. Армянская ССР была образована 29 ноября 1920 г.

4. В перечне источников материалы Конгресса не вполне правомерно

отнесены к разделу «Федеральные законодательные акты США»; кроме

того, они сопровождаются неточными и неполными библиографическими

описаниями (под номерами 18 и 53). При написании названий публикаций

на английском языке (как источников, так и литературы) нужно было

следовать принципу единообразия в использовании прописных букв.

5. При оформлении списка литературы монографии и статьи на

русском и английском языках выделены в самостоятельные группы, что не

соответствует общепринятым правилам. В указанном списке отсутствуют

важные для понимания общественно-политических процессов

исследования общего характера, в том числе, например, упомянутая выше

работа отечественного американиста В.В. Согрина по политической

истории США, а также ставшая классической и переведенная на русский
•у

язык работа А. Шлезингера «Циклы американской истории»" и др.

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки

диссертации. Авторские выводы хорошо аргументированы и не вызывают

принципиальных возражений. Выявление особенностей функционирования

армянского лобби в США, объективная оценка результативности

деятельности лоббистских структур по решению армянского вопроса

определяют научную новизну исследования.

В целом диссертация является самостоятельным, законченным

исследованием, имеющим практическую значимость. Материалы

диссертационного исследования могут быть использованы для подготовки

учебных и специальных курсов по истории США, истории международных

отношений, современным этнополитическим конфликтам.

2 Шлезингер А. Циклы американской истории. Перевод с английского П.А. Развина и Е.И. Бухаровой. М.,
1992.

Исходя из вышеизложенного, считаем, что диссертация «Армянское

лобби в США: формирование и основные направления деятельности (1915—

2014 гг.)» является самостоятельной научно-квалификационной работой и

соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», а ее автор - Арег Степанович Галстян - заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.03. - Всеобщая история (новое и новейшее время).

Отзыв составлен профессором кафедры всеобщей истории и

международных отношений АлтГУ, кандидатом исторических наук,

доцентом Ольгой Алексеевной Аршинцевой и профессором кафедры

всеобщей истории и международных отношений АлтГУ, кандидатом

исторических наук, доцентом Олегом Юрьевичем Курныкиным.

Отзыв одобрен на заседании кафедры всеобщей истории и

международных отношений АлтГУ, протокол № 3 от 16 ноября 2015 г.

Заведующий кафедрой

всеобщей истории и международных отношений АлтГУ,

доктор исторических наук,

профессор Чернышов Юрий Георгиевич
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